disciplinam jam obsolevisse testantur autores Syri vetustissimi. In Basilii Coptica Liturgia ex qua ista oratio petita est, titulus est: *Oratio absolutionis ad Patrem*. Nempe forma est absolutionis cujusdam generalis, iisdem prope verbis et sententiis constans, ac illa quae super ipsum Sacerdotem celebrantem pronuntiatur initio Liturgiae et ad Filium Dei dirigitur. Ipsa est quam Victorius Scialach pessime ex Arabico perperam lecto appellavit *Orationem glorificationis Filii*: nam vox Aegyptiaca *Metremhe* et Arabica *תהלה Tahli*, *Absolutionem* significant. Videnda quae ad eandem Orationem annotata sunt. In versione, Aethiopes nomen Claudii Regis sui filii Lebna Dintghil, inseruerunt: is enim tunc in Aethiopia regnabat: et ab eo scripta est Confessio fidei, quam priori Lexici sui editioni Ludolfus subjunxit, retulitque postea in Commentario ad Historiam suam, cum notis, quas alio loco expendemus.

### 18. *Sancta sanctis.*

ITA recte qui versioni Latinae operam dederunt: neque de verborum illorum interpretatione cum inter sacra Officia leguntur, quemquam dubitasse videmus, cum Graece extent in omnibus Liturgiis et in sanctorum Patrum scriptis, in Copticis quoque, Syriacis, omnibus tandem Orientalibus Eucharisticae consecrandae Officiis. Primus Ludolfus in quarundam ex Clementinis Constitutionum versione eadem verba interpretatus est, *Sanctuarium sanctis*, quo nihil absurdius. Nugas enim Grammaticales, si quas obtendere poterat, usus Ecclesiasticus et omnium Liturgiarum consensus refellebat. Certum enim est eo loco idem intelligendum esse, quod apud omnes Orientales Christianos, quotidie audiebatur, et quod nullus nesciebat: scilicet, monitum omnibus qui sacris Officiis intererant, per Sacerdotes vel Diaconos significatum, ne quis nisi sanctus, sive nullius peccati lethalis sibi conscius, ad *sancta*, hoc est ad sacra mysteria percipienda accedere vellet. Neque quisquam Christianus ignorabat, quid per *τὰ ἅγια* esset intelligendum. At, *sanctuarium sanctis*, formula est ab initio Ecclesiae constitutae ad haec usque tempora, omnibus Liturgiis incognita et inaudita, et quae simul falsissimam sententiam insinuat. Nam *Sancta sanctis* significavit in veteri Ecclesia, et in Orientali idem significat, ut qui ad mysteria suscipienda rite parati sunt, soli ad eorum participationem accedant; neque haec denuntiatio ad Ecclesiasticos solos qui in *Βήματι* seu sanctuario stabant, sed ad Laicos quoque pertinebat, imo ad mulieres. At neutri ut mysteria sacra perciperent, ad sanctuarium accedebant: verum eo ritu distribuebantur, quem fuse ex Gabrielis Patriarchae Rituali et aliis retulimus, in Commentario ad Basilii Copticam Liturgiam. Ita fit ut absurditatem insignem contineat ejusmodi interpretatio, secundum quam vocantur ad sanctuarium, qui in illud ingredi non possunt. Quid igitur? Coenam suam Lutheranam adeo infixam animo Ludolfus habuit, ut nulla vox Aethiopica, etsi Hebraicae aut Graecae originis, et usu Ecclesiastico determinata, aliud ipsi significaret, quam *Coenam. Liturgiam, Missam, Anaphoram,*

in Lexico suo locum habere vix voluit. *Korban, Kadas, Anaphora, Coena* sunt, *totus Coenae actus: Orationes sacrae in Coena Domini dici solitae: Preces Eucharisticae, Homiliae:* neque soloecisare timet ut Coenam suam ubique instruat. Habentur Epistolae quibus vir linguarum Orientalium peritissimus Ludovicus Picques Doctor Sorbonicus, putidam illam affectationem, vehementer exprobrat Ludolfo. Is igitur cum particulam hanc *sancta sanctis*, Coenam suam evertere satis intelligeret: nam si sancta facta sunt, ante communionem, non exspectatur usus Coenae Domini, neque ut alibi loquitur *Arcanum participationis Coenae Domini*, ridiculam et inauditam interpretationem suam, *sanctuarium sanctis*, substituit. Mira sane confidentia fuit: illum enim existimasse oportebat, qui falsas suas versiones confutaret neminem fore: quasi ex illius dictatis penderet omnium quae ab Aethiopicis usurpatae fuerant vocum intelligentia, quam frustra circumvenire nititur, cum ex aliis linguis et Liturgiis perspicua sit.

### 19. *Unus Pater sanctus*, et sequentia.

Ex comparatione istius Liturgiae cum Alexandrinis satis manifestum est, ex illis Aethiopicam expressam fuisse: sed multa desunt ad rituum intelligentiam in Aethiopico exemplari, ut in versione, quae aliunde petenda sunt, praecipue ex Liturgia Alexandrina Coptica, et Gabriele Patriarcha. Nam Orationes ex illa descriptas et eodem loco recitandas, simili quoque ritu usurpandas esse non potest dubitari. At oratio *Unus Pater sanctus*, etc. quae confessionem fidei de Trinitate continet, primo a sacerdote pronuntiat, deinde a populo, quod in exemplari Aethiopico non notatur, neque in Latina versione.

Quod sequitur *Sacerdos elevans sacramentum dicit alta voce*, Domine Jesu Christe miserere nostri, non praescribitur in Ritu Coptico: et fortasse illa ultima verba a populo dicenda sunt: nempe *Kyrie eleison* ter: quae est frequentissima populi post sacerdotales orationes acclamatio.

At elevatio Sacramenti hoc est particulae illius majoris, quae in Liturgiis Alexandrinis Graecis *Σπουδικόν* dicitur hoc est *Σῶμα δεσποτικόν*, *corpus Dominicum*: unde Arabice scribentes, Coptitae fecerunt *Isbodicon* sive *Asbadicon*, de qua dictum est ad Basilii Liturgiam; eodem modo fieri debuit atque in Ritu Coptico. Itaque vere dicebat Zagazabo in relatione quam edidit Damianus a Goes *de moribus Aethiopum*, Sacramentum non elevari apud suos, ut in Lusitania videbat fieri: atque ex eo testimonio perperam a multis autoribus scriptum est, elevationem Eucharistiae apud Aethiopes nullam esse. Inde acutiores alii probari existimaverunt, eandem ab illis non adorari. Elevatur tamen procul dubio: sed non eodem Liturgiae loco, quo in Latina Ecclesia: neque hostia simpliciter sacerdotis manibus: verum particula in disco posita, cum eodem attollitur: calix non movetur. Tum aliud quoque in Ritu discrimen est quod, ut in toto Oriente ut apud Graecos ele-

vatio seu *ἀγία ὑψωσις*, fit paulo ante communionem, cum dictum est *sancta sanctis*; de qua caeremonia fuse dictum est in Commentario ad Liturgiam Basili Copticam. Quamvis igitur haec caeremonia non notetur in textu Aethiopico, recte in versione expressa est, monente Tesfa Sion, qui Ritus Ecclesiae suae non ignorabat. Neque mirum Rubricam similem non occurrere in Codice Aethiopico, cum in plerisque Liturgiis, ut alibi observatum est, quae caeremonias spectant adscribi non soleant.

## 20. *Corpus sanctum, etc.*

UNO tenore subjicitur Confessio fidei de Eucharistia, expressa ex eadem formula quam Alexandrinae Liturgiae Graeca et Coptica repraesentant, et de qua dictum est in Commentario ad easdem. Nulla in sacris Officiis oratio est, quae majori apparatu recitetur: tenet enim Sacerdos in disco Eucharistico particulam quam elevavit et populo demonstravit: tuncque pronuntiat illa verba, *Corpus sanctum et sanguis pretiosus*, etc. qua actione, et adjuncta oratione omnes Protestantium rationes evertuntur. Si enim agnoscunt Aethiopes, hoc quod Sacerdos manu tenet, esse corpus Christi Domini, testantur simul factum id jam esse virtute consecrationis, non mox factum iri, quando Sacramentum suscipitur a communicantibus. Neque reponere Protestantes possunt, quidquam quod praepudicatis illorum opinionibus conveniat. *Medium quo accipitur corpus Christi, vescuntibus in Coena Domini, fidem esse dicunt.* At cum Sacerdos Coptita vel Aethiops pronuntiat Confessionis verba: *Corpus sanctum et sanguis pretiosus*, Sacerdotis aut circumstantium fides, nihil efficere potest, ut sit Corpus et sanguis Christi, quia nondum *vescuntur*, hoc est, *comedunt*. Sequitur itaque falsam esse Confessionem, si idem credunt, quod Protestantes, cum istud quod inter manus Sacerdotis tenetur et demonstratur, panis sit, non corpus Christi. Neque soli Sacerdotes, aut qui communionem mox suscepturi sunt, ita loquuntur, sed omnes qui in Ecclesia sunt. Obscuritas porro non in verbis est, magis enim perspicua esse nulla possunt, sed in ipso mysterio, et illam agnoscunt Orientales; illud nihilominus credendum esse docent, aequae ac multa alia, quae sensibus et humana ratione superiora sunt. Tandem ne in alienam sententiam detorqueri possit illa Confessio, obstant caeremoniae, quae adjunctae sunt, et quas explicavit accurate Gabriel Patriarcha. Illas vero communes esse Aethiopicae Ecclesiae, quae ab Alexandrina Ecclesia omnia quae ad cultum divinum pertinent accepit, non est dubitandum.

Cum vero tam simplex et perspicua illa Confessio sit, ut si quis in Romana Ecclesia natus et educatus, fidem de Eucharistia suam explicaret, verbis minus ambiguus id praestare vix posset, et ipsi Canones Tridentini, plura non contineant, nemo a Ludolfo non expectasset doceri nos Pontificios quomodo Aethiopes, quos Transubstantiationem ignorare tam confidenter affirmat, similem Confessionem intelligant. Illam vero ne nominavit quidem; sed cum

de fide Eucharistiae, quid Aethiopica Ecclesia crederet, paucis proposuit, aliquot testimonia retulit ex benedictionibus Patenae, Calicis et Cochlearis, tum relatum supra a nobis illud, quod ex Liturgia Patrum Nicaenorum Wanslebius produxerat. Ea sola tamen simpliciter intellecta, ut sane non aliter ab Aegyptiis et Aethiopibus intelliguntur, omnem Ludolfi et Protestantium Theologiam conturbant. Verum de illis iudicium interponere veritus, statim ad Aethiopem suum provocavit, cui cum exposuisset Transubstantiationem, negavit ille tale quidquam apud suos credi. At illum interrogare debebat an cum illam Confessionem pronuntiabant, existimarent, in disco Eucharistico panem simplicem esse, vinum solum in calice. Negasset id Aethiops procul dubio, ut negavit mihi admodum juveni, ante multos annos, Petrus quidam Aethiops, qui Lutetia transiit, legendo hanc orationem in Missali manuscripto quem secum gestabat. Sed non ex similibus testimoniis fides Ecclesiae Aethiopicae definienda est, cum verbis luce clarioribus per se ipsa loquatur. Ea si notis suis infuscare Ludolfus desperavit, nihil mirum, cum dissimulari facilius, quam ad Lutheranum dogma torqueri queant. Licuerit id Claudio, qui similibus testimoniis cum exsolvere se non posset, ea silentio eludebat. Historiam scribebat Ludolfus, et ita quae in monumentis Ecclesiae Aethiopicae legebantur bona fide referre illum oportebat. Hujus si scintillam habuisset, tot Invocationis Spiritus sancti formulas referre debebat: in primis vero Confessionem de qua loquimur, quam in singulis Liturgiis religiose pronuntiari, non poterat ignorare.

In Versione nostra sententiam textus Aethiopici fideliter reddidimus, eo facilius quod Copticam, quae eidem respondet, cum ea comparavimus. In uno loco, qui alicujus momenti est, legitur, Christum corpus assumpsisse ex Beata Virgine *sine mistione, aut copula naturali*. Verum hoc non dicunt Aethiopes, neque Coptitae: sed duarum in Christo naturarum mistionem, confusionem et alterationem excludunt, quibus verbis Eutyichis haeresin abominari se testantur.

Circa finem. *Sumentibus eum in veritate: melius cum fide: nec enim remissio peccatorum et vita aeterna obtineri, per Eucharistiae participationem potest, ab eo qui fide caret. Neque tamen existimare quisquam debet, Orientales alligare fidei communicantium veram corporis Christi susceptionem. Fuerunt quibus haec quaestio tractata est, ut inter alios Dionysius Barsalibi, et Severus Episcopus Aschmonin: num infideles corpus Christi acciperent. Nulla erat obscuritas, si id quod Protestantibus videtur, credidissent, solam fidem medium esse quò Christi corpus percipitur. Verum cum aliud omnino haberent in animo, ad miracula recurrerunt, et multis placuit Deum mirabiliter auferre et subtrahere corpus Christi: ut in communionem Judae Christum fecisse nonnulli existimaverunt: intingendo scilicet buccellam, consecrationem ex ea abstulisse. Sed qui ad fidem suscipientium effectum consecrationis retulerit, nullus reperitur.*

21. *Communio et Sacramenti distributio.*

DIVERSAM esse Aethiopum in Sacramenti distributione et perceptione disciplinam, ab ea quae in Ecclesia Alexandrina usurpata est, ne suspicari quidem licet. Itaque quamvis illa non explicetur in Liturgia, satis intelligitur factum esse idem, quod ubique observabatur. Nempe Sacerdos sumit majorem illam particulam *Σπουδικόν*, sive *Δεσποτικόν* dictam, et ex calice bibit. Deinde particulas praebet Sacerdoti ministranti, et aliis Sacerdotibus circumstantibus, quibus etiam praebere calicem, consuetudo omnium Ecclesiarum est, et fuit apud Orientales. Diaconis, vulgo paulum sanguinis datur in cochleari: Laicis et aliis, intinctae in calice particulae et madefactae, eodem modo praebentur. Istius disciplinae ut omnium quae ad Alexandrinam Ecclesiam spectabant ignarus Ludolfus, nullam occasionem inculcandi communionem sub utraque specie praetermittit, quasi nesciretur illam toto Oriente obtinere, etiam apud illos qui cum Romana Ecclesia conjuncti sunt: aut communio per intinctam particulam ea esset, quam urgent tantopere Protestantes. Haec porro a nobis alibi tractata sunt et explicabuntur aliquando uberius, cum non magis ad Aethiopes, quam ad reliquos Orientales pertineant.

## ERRATA.

Pag. XIII. l. 33: *quo*, lege *quod*. Pag. XXIII, 33: *idonius*, lege *idoneis*. Ibid. *agressi*, lege *aggressi*. Pag. XXIV, l. 9: *tesimonio*, lege *testimonio*. Pag. XXVIII, l. 13: *Crysostomo*, lege *Chrysostomo*. ibid. l. 32 *quidam*, lege *quidem*. Pag. XXXI. l. 31: *haereticus*, lege *haereticus*. Pag. XXXV, l. 17: *illus*, lege *illius*. Pag. XLI. l. 5: *linguae*, lege *lingua*. Ibid. l. 7: *Aegyptis*, lege *Aegyptius*. Pag. XLII. l. 38: *nonnulla*, lege *nonnulla*. Pag. XLVI. l. 20: *vetutissima*, lege *vetustissima*. Pag. LIII, l. 28: *multos*, lege *multis*. Pag. LV, l. 14: *custodias*, lege *custodiat*. Ibid. l. 35: *demonstrandum*, lege *demonstrandam*. Pag. LVIII. l. 12: *reliquant*, lege *relinquant*. Ibid. l. 35: *fiere*, lege *fieri*. Pag. LXIV, l. 17: *Graecae*, lege *Graecae*. Pag. LXX, l. 1: *mutitudini*, lege *multitudini*. Pag. LXXII, l. 19: *ritos*, lege *ritus*. Pag. 73, l. 39: *ατερ*, lege *ατερ*. Pag. 77, l. 15: *πληθισώμεθα*, lege *πλησθησώμεθα*. Pag. 106. l. 6: *ἡμῶν*, lege *ἡμῶν*. Pag. 109, l. 35: *Spiritus*, lege *Spiritu*. Pag. 110, l. 7: *σου*, lege *σοι*. Pag. 144, l. 21: *in investigabilem*, lege *ininvestigabilem*. Pag. 148, l. 4: *ἀνώμους*, lege *ἀνόμους*. Pag. 235, l. 12: *Provincis*, lege *Provinciis*. Pag. 325, l. 24: *vulgaris*, lege *vulgatis*. Pag. 326, l. 7: *Diaconus*, lege *Diaconos*. Pag. 510. f. 39: *et veteres*, lege *ut veteres*. Pag. 512, l. 17: *lectorum*, lege *lectorem*.

⚡ Praeterea errore typographico numeri paginarum 187 — 190 bis occurrunt, quapropter secundi asterisco (\*187, \*188, \*189, \*190) signati sunt.

# I N D E X

## RERUM, QUAE IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR.

- A.
- Absolutio* initio Liturgiae. 3. 181. 404. 478. 500.  
 An valeat ad remittenda peccata. 182.  
*Absolutio ante Communionem.* 21. 77. 242. 333.  
*Adoratio* Eucharistiae. 244. 264.  
*Aethiopica* Liturgia. 472.  
 Ejus interpretes. 469.  
*Aethiopes* confessionem fidei de Eucharistia faciunt post pronuntiata Christi verba. 229.  
 In suis Diptychis multos antiquos Reges nominant. 235.  
*Africa* an Patr. Alexandrino subjecta. 414.  
*Alexandrinus* Patriarcha Coptita successionem habet Ordinationis decessorum in Ecclesia Orthodoxa. 345. 347.  
 Tituli dignitatis ejusdem. 348. 353.  
 Papa appellatus. 349.  
*Archiepiscopus* totius Aegypti. 351.  
 Ejus electio. 355. 357.  
 An ex duodecim Presbyteris. 358. 360.  
 Qui ad electionem jus habent. 362.  
 Electio per Monachos facta. 363. 370.  
 Laicis quid juris esset in eligendo Patriarcha. 364. 369.  
 Comitia ad electionem Alexandriae et Cahirae alternatim habita. 365.  
 Et ad S. Macarium aliquando. 366.  
 Comitiorum illorum disciplina. 366.  
 Praesidebat senior Episcopus. 367. 371. 388.  
 Electio per sortem et ejus forma. 373.  
 Alibi etiam usurpata. 374.  
 Patriarchae electi proclamatio. 375.  
 Conditiones in Alexandrino Patriarcha requisitae. 376 et seq.  
 Vincula injecta. 386.  
 Ordinatio Patriarchae. 387. 392. 393.  
 Salutatio Principis aut Praefecti. 391.  
 Proclamatio Alexandriae et Cahirae. 400. 402.  
 Ad S. Macarium. 404.  
 Fidei professio post ordinationem. 401.  
 Pacta conventa. 401.  
 Nominis mutatio. 407.  
 Cella Patriarchalis. 410.  
 Dioecesis Patr. Alexandrini. 413.  
 Autoritas ad constituendos Episcopos. 433. 435.  
 In Monasteria. 433.  
 Depositionis Alex. Patriarcharum nulla exempla. 438.
- Altaria* 164. 311. 477. 499.  
 Eorum ornatus. 166.  
 Reconciliatio. 312.  
*Amen* dictum post verba Christi in consecratione, quem sensum habeat. 212.  
*Anaphora* sive Canon. 12.  
 Anaphora proprie loquendo quid sit. 155. 203.  
*Angelorum* Ordines. 277.  
 Angelorum custodia. 81. 279.  
*Animalia* sancta. 279.  
*Antimensia.* 165. 311.  
*Antiocheni* Jacobitarum Patriarchae. 257. 263.  
 Eorum successio parum certa. 345.  
 Interrupta. 345.  
*Aquae* mistio in calice. 177.  
 Ferventis mistio Orientalibus ignota. 273.  
*Arumitae.* 353.  
 Alexandrino Patr. subjecti. 417. 421.
- B.
- Babylonia* Aegypti. 350.  
*Basili* Liturgia Alexandrina graeca. 57. 313.  
 Coptica ejusdem. 1. 152.  
*De Beatitudine* Sanctorum quid sentiant Orientales. 275.  
*Benedictio* tabulae altaris. 55.  
 Benedictiones altaris Vasorum et ornamentorum. 138.  
*Bessarionis* de Invocatione Spiritus sancti sententia refellitur. 231.
- C.
- Cahira* vetus et nova. 351.  
*Calendarium* a Seldeno et Ludolfo publicatum quale sit. 237.  
*Calix* Eucharisticus 53. 175. 307.  
 Calicis confirmatio. 271.  
 Calices ministeriales. 301. 339.  
 Calices in sacrificio an plures. 271.  
*Canones* Nicaeni Arabici. 347.  
*Caput* detegere debent communicantes. 263. 265.  
*Catechumenorum* expulsio obsoleta apud Orientales. 128. 202. 337.  
*Catholicon* seu Epistolae Catholicae. 189.  
*Catholicus* Nestorianorum. 346. 389.  
 Catholici alii. 355.

- Cerei* praelati cum defertur Eucharistia. 263. 264. 273.  
*Cerei* in Liturgiae celebratione. 179.  
*Christus* sacramentis communicasse dicitur. 14. 30. 46. 66. 215. 298.  
*Christus* in Eucharistia offert et offertur. 89. 110.  
 Frangit et frangitur. 110. 331.  
*Christus* consubstantialis patri secundum divinitatem, nobis secundum humanitatem. 106.  
*Cochlear* ad Liturgiam. 54. 474. 171. 179. 262.  
*Coena* Protestantium. III.  
*Communicantium* Sacramentis dispositio interior et exterior. 266.  
*Communio* usus. 18. 261 et seq. 493.  
 Syrorum circa eam disciplina. 263.  
 Communio laicorum. 264.  
 Quid Sacerdos dicat communionem distribuendo. 265.  
 Communio infirmorum. 270.  
 Communio infantium. 270.  
*Comos* Archipresbyter est, seu Archimandrita. 390.  
*Confessio* fidei de Eucharistia. 14. 23. 35. 79. 112. 145. 251 et seq. 265. 292. 323. 341. 493. 516.  
 Ab ordinatis in ipsa ordinatione exigi solita. 255. 384.  
 Syrorum confessio fidei ante communionem. 256.  
 Confessio super thuribulum. 243.  
 Confessio peccatorum ante celebrationem Liturgiae. 159.  
*Consecrationis* momentum non determinat Orientales Theologi. 180.  
*Copticae* Linguae usus. 187.  
*Corpus* Christi, Carbo vivus. 478. 178. 112. 305. 309.  
 Corpus Christi vere et realiter in Eucharistia. 53. 54. 72. 74. 97. 108. 114. 309.  
 Vivificum. 256.  
*Cyrilli* Liturgia. 38. 294.
- D.
- Diptycha*. 18. 30. 71. 104. 135. 233.  
 Liber vitae. 235.  
 Commemoratio Patriarcharum in Diptychis. 234.  
 Antiochenorum Alexandriae, Alexandrinorum Antiochiae. 234. 315.  
 De Diptychis falsa Scaligeri conjectura. 237.  
*Discus* Eucharisticus seu Patena. 53. 178. 304.
- E.
- Εἰσόδιον*. Seu Magnus Introitus. 128. 337.  
*Εἰσόδος μικρά*. Seu Parvus Introitus. 195. 335.  
*Elevatio* Sacramenti. 23. 79. 112. 244. 322.  
*Elmacinus* in prima historiae parte Eutyrium exscripsit. 358.  
*Episcopi* Jacobitae in Aegypto ex ordinationis antiquitate locum tenebant. 389.  
*Episcoporum* translationes Coptitis damnatae. 381.
- Epistolae* Lectio. 5. 186.  
*Epistolae* Synodicae novi Patriarchae Alexandrini ad Antiochenum. 403.  
*Evangelii* Introitus. 124.  
*Ejus* recitatio. 126. 189.  
*Eucharistia* ne decidat, aut calix effundatur, cura. 263.  
*Eutyrii* Alexandrini locus de electione Patriarchae. 356. 357.  
*Eutyrius* vindicatus Abrahami Echellensis. 357.
- F.
- Fractio* Hostiae. 18. 19. 20. 34. 48. 72. 105. 145. 339. 515.  
 Duplex. 239.  
 Oratio Fractionis. 289. 320. 330.  
*Francorum* religio Coptitis suspecta. 385.
- G.
- Graecorum* opinio de vi verborum Christi ad consecrationem. 226.  
 Ricardi Simonis iudicium refellitur. 225.  
 Orientalibus prorsus ignota. 227. 329.  
*Graecis* ob Invocationis spiritus sancti recitationem post verba Christi, an objici possit haeresis. 232.  
*Gregorii* Coptica Liturgia. 280.  
*Graeca* ejusdem. 90. 327.
- H.
- Hareth* Filius Senan Interpres Arabs Sacrae scripturae ex Graeco Codice. 187.  
*Hieronymi* locus de electione Patr. Alexandrini. 357.  
*Hierosolymitana* Dioecesis. 419.  
*Homiliae* sive Tafassir apud Coptitas usurpatae. 188.
- J.
- Jacobitae* Aegyptii legitimis principibus infideles. 197.  
*Jejunium* quadragesimale. 82.  
*Jeunos* accedere oportet ad Communionem. 266.  
*Ignis* significat divinitatem apud Orientales. 295.  
*Incarnationis* mysterium quomodo exponant Jacobitae. 105. 258.  
*Introitus* seu *Εἰσόδος*, quando oblatio inferatur. 168.  
 Observatur ab Aegyptiis. 169.  
*Invocationis* Spiritus Sancti formulae. 15. 31. 47. 67. 98. 141. 218. 287. 319. 341. 490. 512.  
 Invocatio Spiritus Sancti super res sacramentalis. 179.  
 Invocatio Spiritus sancti sola consecrationem non perficit. 180.  
 Invocationis Spiritus sancti sententia explicata. 219 et seq. 341.  
 Vera lectio asserta. 222. 301.  
 Immutata in Missali Chaldaico. 222.  
 Theologorum Orientalium de ea sententiae. 224. 225.

- Simpliciter ab illis intelligitur. 227. 229.  
 Illius verba non probant consecrationem  
 non esse factam. 227. 285. 341.  
 Variæ ejus interpretationes valde obscuræ.  
 231.  
 De illa quaestio ad Protestantes non per-  
 tinet. 231.  
 De additionibus eidem Confessioni factis.  
 254.  
*Joannes a S. Andrea Liturgiæ Marci inter-*  
*pres.* 294. 182.  
*Isbodon* quid. 238.

## L.

- Lingua Coptica* etsi plebi ignota servatur in  
 omnibus Officiis Ecclesiasticis. 159. 197.  
*Linguae* ignotæ in sacris usus. 190.  
*Liturgiæ* vox quid significet. 152.  
*Anaphoræ* proprie vocantur. 152.  
 Earum autoritas. 153. 156.  
 Earum autores creduntur ab Orientalibus,  
 quorum nomina praeferunt. 153.  
 Tres vulgo receptæ in Ecclesia Coptica. 154.  
 Quæ Basilii dicitur apud Coptitas, Grae-  
 cae et Syriacæ non respondet. 154.  
*Liturgiarum* autoritas non ab autorum no-  
 mine, sed ab Ecclesiae usu petenda est.  
 156.  
*Liturgia Aethiopica.* 471 et seq. 496.  
 Ejus versio qualis. 496.  
*Liturgiæ Copticae dispositio.* 155.  
*Liturgiæ Copticae versiones Arabicae.* 159.  
*Liturgia D. Marci Graeca eadem est ac*  
*Coptica Cyrilli* 116.  
 Orthodoxorum videtur fuisse propria. 117.  
*Liturgia Praesantificatorum.* 76. 41.  
*Ludolfus* refellitur. 496. 505.  
 Ludolfi de Confessione fidei ante commu-  
 nicationem silentium. 258.  
 De sanctorum veneratione refellitur. 276.

## M.

- Marci Graeca Liturgia similis Copticae Cy-*  
*rilli.* 120. 294. 333.  
 Joannes a S. Andrea ejus editor et inter-  
 pres. 149. 182. 294.  
*Maronita Liturgiarum Copticarum interpre-*  
*emendatur.* 167. 181. 205. 222. 288. 291.  
 315. 320.  
*Metropolita Aethiopiae ab Alexandrino Pa-*  
*triarcha designatur et ordinatur.* 418.  
*Monachis juris aliquid fuit ad electionem Patr.*  
*Alexandrini.* 363. 370. 394.  
*Monasterium S. Macarii.* 380. 389.  
 Proclamatio Patriarchæ in eo fieri solita.  
 404.  
*Monasticae vitae regula observata in Patri-*  
*archio.* 411.  
 Monastici habitus dandi officium. 395.

## N.

- Natus ex nuptiis secundis non poterat eligi*  
*Patriarcha Alexandrinus.* 376.

- Nestoriani* Catholicos suos, etsi jam Episco-  
 pos, ordinant. 389.  
*Nestoriani* symboli singularem versionem  
 habent. 198.  
*Nestoriani non orant nisi pro Regibus fide-*  
*libus.* 329.  
 Successionem certam Antistitum suorum  
 non habent. 346.  
 Eorum Catholicus. 346. 354. 438.  
 Patriarchatum veterem nullum habent. 354.  
*Nili* exundatio propria oratione petitur. 192.  
*Notitia* Dioceseon Patriarchatus Alexandrini  
 a Beveregio publicata expenditur. 420 et seq.  
*Nubiae reges.* 417.  
*Nubi* Jacobitæ sunt a multis saeculis. 352.  
 416.

## O.

- Oratio προθέσεως.* 130. 168. 171. 474.  
*Oratio* Gratiarum actionis post communi-  
 onem. 24. 37. 50. 81. 147. 274. 326.  
*Oratio* praeparationis Altaris. 1.  
 Veli 25. 280. 328.  
*Gratiarum actionis.* 2. 476. 499.  
*Oblationis sive Prothesis.* 3. 475. 477. 498.  
 Thuris. 4.  
 Ad Epistolas. 5. 6. 479.  
 Ad Evangelium. 6. 483.  
*Orationes pro mortuis.* 7. 8. 17. 33. 41.  
 61. 71. 83. 88. 90. 102. 104. 135. 193.  
*Orationes pro Nili exundatione.* 8. 16. 69.  
 101. 117. 133. 192.  
 Pro regibus. 8. 41. 59. 83. 121. 132. 134.  
 195. 314. 329.  
 Pro pace. 9. 58. 195.  
*Orationes* fiunt super dona jam consecrata.  
 229. 232.  
 Et in aliis sacramentis; pro gratia jam  
 obtenta. 230.  
*Ordinatio die dominica.* 392.  
*Ordinatio Patriarchæ Alexandrini.* 388.  
 Officium Ordinationis. 441 et seq.  
 Ordinationis Patr. Alexandrini ritus. 393.  
 395 et seq.  
*Ordines inferiores collati electo qui eos non*  
*suscepisset.* 389. 395.  
*Ornamenta* Patr. Alexandrini. 396.  
 Ornamenta sacerdotalia apud Coptitas. 160.  
 Vestis talaris seu *χιτώριον*. 161.  
 Zona. 161.  
 Ejus usus apud Christianos Orientales. 162.  
 Manicae. 162.  
 Stola. 162.  
 Casula. 162.  
*Osculum pacis.* 11. 26. 39. 58. 60. 129. 201.  
 281. 317.

## P.

- Panis Eucharisticus.* 169. 172.  
 Fermentato Orientales utuntur. 173.  
 Huic Syri sal et oleum admiscunt. 174.  
 Panis et vini transmutatio in Liturgia. 98.  
 105.

- Papa* sive Patr. Alexandrinus. 59. 68. 100.  
122. 315. 335.  
De eo integra Dissertatio. 343 et seq.  
*Patriarchatum* Orientis divisio. 354.  
*Poenitentium* dimissio ab Ecclesia. 243.  
Orationes pro illis. 288.  
*Praefationum* variae formulae. 14. 27. 39.  
63. 130. 136. 205.  
*Praesantificatorum* Liturgia. 75.  
*Profanatio* Eucharistiae. 268.  
*Poenae* adversus illius per negligentiam reos.  
269.  
*Prooemia* quid significant. 168. 171.  
*Prothesis*, et oratio ad eam. 168.  
*Protopapas* Ecclesiae Alexandrinae. 368.  
*Psephisma* ad ordinationem Patriarchae Ale-  
xandrini. 388. 396.  
*Puerorum* communio. 270.
- R.
- Reges* Orthodoxi pro quibus oratur. 195. 234.  
Etiam pro infidelibus oratum. 196. 288.  
Aethiopiae et Nubiae Reges soli apud Ja-  
cobitas Orthodoxi. 196.  
Nominantur aliquot in Diptychis. 235. 478.  
*Reliquiarum* Eucharistiae cura. 273.  
*Ritualis* Gabrielis Patr. Alexandrini. 158.  
*Romani* Pontificis primatus. 354.  
*Rubricae* desunt in plerisque Liturgiis. 158. 246.
- S.
- Sacramentorum* effectus non dependet a bo-  
nitate vel malitia Ministri. 299.  
*Sacrificium* in Liturgia incruentum. 9. 12. 26.  
40. 58. 61. 63. 84. 85. 88. 90. 132. 281.  
296. 316.  
*Salis* et olei admistio ab Aegyptiis improbata  
in pane Eucharistico. 174.  
*Salmasius* refellitur. 285.  
Mala ejus fides. 287. 291. 292.  
*Sancta Sanctis*. 22 ibi. 244. 325. 223.  
*Sanctorum* animae an beatitudine nondum fru-  
antur ex sententia Orientalium. 502.  
Sanctorum intercessio. 37. 41. 70. 103. 126.  
136. 275.  
Sanctorum memoria. 17. 33. 114. 235. 478.  
487. 488.  
An pro illis orent Aethiopes. 501.  
*Sanctus*. 4. 45. 139. 207.  
Similis hymnus extat in Judaicis ritualibus.  
208.  
*Secretarius* sive Syncellus Patr. Alexandrini.  
411.  
*Seldenus* refellitur. 357.  
*Servilis* conditionis homines ordinibus exclu-  
debantur. 376.  
*Severus* Alexandrinus. 282.  
*Scripturarum* lectio quomodo facta. 186. 503.  
*Simonis* (Ricardi) sententia de Invocatione  
Spiritus sancti. 225.
- Sirleti* Cardinalis epistola de Liturgia S. Marci.  
159.  
*Spiritus sancti* illapsus in dona proposita. 20.  
73. 107. 284. 321.  
Spiritus sancti divinitas. 299.  
Ejus operatio ad gratiam inspirandam. 300.  
Σπουδικον sive Isbodicon. 322.  
*Symbolum* Fidei. 11. 316.  
Symbolum Nicaenum. 198. 385. 494. 504.  
Singularem versionem illius habent Nesto-  
riani. 198.  
Particula *filioque* non habetur ab Orienta-  
libus. 198.  
*Synaxaria*. 237.  
*Synodicae*. 408.  
Synodicae Alexandrinorum et Antiocheno-  
rum Epistolae. 234.  
*Systaticae* Epistolae Alexandrinorum. 315.  
Systaticae ad Ordinationem publicandam.  
397.
- T.
- Tabulae* altaris benedictio. 311.  
*Thuris* usus in Ecclesiis Orientalibus. 183.  
Superstitio ex thurificatione apud Copti-  
tas. 184.  
*Transmutatio* panis et vini in Corpus et San-  
guinem Christi. 3. 180. 213. 284. 328.  
*Trisagium*. 125. 209. 335.  
De eo Nestorianorum traditio. 209.  
Additio eidem facta, quomodo a Jacobitis  
intelligatur. 210.
- V.
- Vasorum* Sacrorum benedictiones. 53. 302.  
481.  
Interpres primus earum emendatur. 303 et  
seq.  
Quae occurrunt initio Missae Aethiopum,  
non dicuntur in Liturgia. 498.  
*Velum* calicis. 304.  
Veli oratio quae sit. 195.  
*Verba* Christi consecratoria. 14. 211.  
Variae illorum formae. 30. 45. 66. 97. 104.  
211. 283. 319. 490.  
Desunt in aliquot Liturgiis Syriacis. 226.  
227.  
Verba Christi necessaria ad consecrationem  
credunt Orientales. 226. 228.  
*Versio* Scripturae sacrae Coptica. 188.  
Ex Graeca LXX. facta. 190.  
Versiones scripturarum Arabicae. \*187.  
*Vinum* ad Liturgiam quale esse debeat. 175.  
Ex uvis passis. 176.  
*Virginis* Mariae invocatio. 235.  
*Unio* specierum duarum ante Communionem.  
240.  
*Unius* naturae confessio apud Jacobitas. 240.  
23. 35. 79. 112. 255. 231.